
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Presa d’atto del Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione delle spettanze relative ai 
lavori di realizzazione del nuovo canile sanitario presso l’area, distinta al fog. n.78 part.lla n.688/parte, 
dell’ex O.P.P. di Rieti – CUP I15F24001260005, in favore della società La Torre Costruzione S.r.l. 
nell’ambito dell’Accordo Quadro CIG: 935102451E – CIG derivato: B7919FD80F, per l’importo di 
€ 141.750,46 IVA 22% inclusa.  

Estensore: Dott.ssa      Paoletti Raffaella  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing.     Simeoni Massimo                       

Data  21/01/2026                             Firmato elettronicamente da Simeoni Massimo

Il Dirigente: Ing. Della Vedova Daniele             

Data  21/01/2026                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020301          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 43.4/2025  
                                                                                               
Data 22/01/2026                                                                                Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta



Oggetto: Presa d’atto del Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione delle spettanze relative ai lavori di 
realizzazione del nuovo canile sanitario presso l’area, distinta al fog. n.78 part.lla n.688/parte, dell’ex O.P.P. di Rieti – 
CUP I15F24001260005, in favore della società La Torre Costruzione S.r.l. nell’ambito dell’Accordo Quadro CIG: 
935102451E – CIG derivato: B7919FD80F, per l’importo di € 141.750,46 IVA 22% inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di autonomia 
aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione Lazio n. 344 
del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di attuazione 
dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 
maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha proceduto 
ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 e pubblicato 
sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la quale l’Azienda 
ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione della nuova 
organizzazione aziendale;

VISTA la  deliberazione  n. 541/DG/2025 del 04/09/2025 avente ad oggetto “Atto di Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 e pubblicato 
sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione Atto Aziendale – Riorganizzazione Dipartimenti e 
adozione provvedimenti conseguenti” con la quale l’Azienda ha provveduto alla riaggregazione delle 
Strutture nei rispettivi Dipartimenti e, ove necessario, all’aggiornamento delle relative 
denominazioni, secondo la configurazione riportata nell’organigramma aziendale, allegato al 
suindicato Atto di Autonomia Aziendale;

Vista la deliberazione n.880/DG/2025 del 10.12.2025, avente ad oggetto: “Deleghe ai Dirigenti 
preposti alle strutture aziendali amministrative;



Oggetto: Presa d’atto del Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione delle spettanze relative ai lavori di 
realizzazione del nuovo canile sanitario presso l’area, distinta al fog. n.78 part.lla n.688/parte, dell’ex O.P.P. di Rieti – 
CUP I15F24001260005, in favore della società La Torre Costruzione S.r.l. nell’ambito dell’Accordo Quadro CIG: 
935102451E – CIG derivato: B7919FD80F, per l’importo di € 141.750,46 IVA 22% inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

IL RESPONSABILE DELLA 
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
 il Canile Sanitario è una struttura di prima accoglienza e ricovero temporaneo per il previsto 

periodo di osservazione sanitaria degli animali vaganti catturati o rinvenuti feriti e degli 
animali morsicatori da sottoporre ad osservazione per la profilassi antirabbica nel territorio di 
competenza;

 l’attuale canile sanitario risulta ubicato presso un immobile del Comune di Rieti (sito in via 
Cottanello) che, come comunicato dall’amministrazione comunale, sarà oggetto di lavori di 
manutenzione straordinaria e pertanto risulta necessario ricollocare lo stesso presso una 
diversa area idonea al fine di evitare una pur temporanea interruzione del servizio essenziale 
erogato dalla Asl, rientrante nei Livelli Essenziali di Assistenza, “Prevenzione Collettiva e 
Sanità Pubblica”;

 la UOC Tecnico Patrimoniale, di concerto con il Dipartimento di Prevenzione e con la 
Direzione aziendale, ha individuato un’area all’interno del complesso ex OPP di Rieti, in 
prossimità della sede del Dipartimento di prevenzione, di proprietà della Provincia di Rieti, 
rispondente alla normativa igienico-sanitaria ed al regolamento urbanistico del Comune di 
Rieti, dove realizzare una nuova struttura da adibire a canile sanitario;

 con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 932/C.S./2024 del 26/09/2024 
quest’Azienda ha approvato lo schema di contratto di comodato d'uso gratuito per 
l’acquisizione del terreno sito presso l’ex ospedale psichiatrico per le finalità di cui al progetto 
“realizzazione canile sanitario”, distinto al fog. n.78 part.lla n.688/parte di proprietà della 
Provincia di Rieti;

 con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 990/C.S./2024 del 18/10/2024 ha preso 
atto dell’avvenuta sottoscrizione del predetto contratto di comodato d'uso gratuito;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante il Codice dei contratti pubblici (di seguito “Codice” n.d.r.);

PRESO ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del 
Codice, sono attribuite all’Ing. Massimo Simeoni in qualità di Dirigente Ingegnere in servizio presso 
la UOC Tecnico Patrimoniale

DATTO ATTO che per il progetto di che trattasi sono stati individuati, ai sensi dell’art. 114 e 
dell’allegato II.14 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., quali:

- Direttore dei Lavori (DL) – il Dott. P.I. Federico Palla; 
- Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione (CSE) – l’Ing. Ilaria Bocci; 

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 340 del 17.07.2025 è stato approvato 
il Progetto Esecutivo dei lavori di realizzazione del nuovo canile sanitario presso l’area, distinta al 
fog. n.78 part.lla n.688/parte, dell’ex O.P.P. di Rieti – CUP I15F24001260005 e contestualmente è 
stata affidata l’esecuzione delle opere in favore della società La Torre Costruzioni S.r.l. (C.F. e P.IVA: 
05362211004) nell’ambito dell’Accordo Quadro in essere – CIG: 935102451E – CIG derivato: 
B7919FD80F;

PRESO ATTO della documentazione tecnica redatta internamente dal Direttore dei Lavori, il Dott. 
P.I. Federico Palla, e trasmessa al R.U.P., da cui emerge che i lavori possono considerarsi ultimati in 
data 10.12.2025;



Oggetto: Presa d’atto del Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione delle spettanze relative ai lavori di 
realizzazione del nuovo canile sanitario presso l’area, distinta al fog. n.78 part.lla n.688/parte, dell’ex O.P.P. di Rieti – 
CUP I15F24001260005, in favore della società La Torre Costruzione S.r.l. nell’ambito dell’Accordo Quadro CIG: 
935102451E – CIG derivato: B7919FD80F, per l’importo di € 141.750,46 IVA 22% inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

CONSIDERATO che in data 12.01.2026 è stato emesso il Certificato di Regolare Esecuzione 
(Allegato n. 1), redatto dal Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 116, comma 7, del Codice e dell’art. 
28 dell’Allegato II.14, dal quale risulta che i lavori eseguiti, da parte della società La Torre 
Costruzioni S.r.l., sono stati svolti in conformità al progetto esecutivo approvato e con le disposizioni 
impartite dalla Direzione Lavori e con il quale si liquida il credito dell’impresa per l’importo di € 
116.188,90 oltre IVA comprensivo degli oneri per la sicurezza di cui al Conto Finale sottoscritto 
dall’appaltatore senza riserve;

VISTO il Quadro Economico a consuntivo relativo al progetto di che trattasi che di seguito si riporta:

Quadro Economico
Realizzazione Canile Sanitario

A - LAVORI A BASE D’ASTA Progetto Esecutivo Post-affidamento Consuntivo
A.1 Lavori soggetti a ribasso 153.251,69 € 153.251,69 € 168.301,25
A.2 Ribasso d’asta 33,00%  -€ 50.573,06 -€ 55.539,41
A.3 Oneri per la sicurezza € 7.053,36 € 7.053,36 € 3.427,06
 Importo totale lavori A € 160.305,05 € 109.731,99 € 116.188,90
 
B - SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 Imprevisti € 16.030,51 € 16.030,51                        -   € 
B.2 Contributo ANAC € 410,00 € 410,00                        -   € 
 Spese rilascio autorizzazioni € 323,08 € 323,08 € 323,08
B.2 IVA al 22% su A+B.1 € 38.793,82 € 27.667,75 € 25.561,56
 Totale Somme a disposizione B € 55.557,41 € 44.431,34 € 25.884,64
 Totale A+B € 215.862,46 € 154.163,33 € 142.073,53
B.4 Residui da ribasso d'asta                          -   € € 61.699,13 € 73.788,93

Totale Quadro Economico € 215.862,46 € 215.862,46 € 215.862,46

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, di:
 prendere atto della documentazione tecnica, costituita tra l’altro dal SAL unico e finale, dalla 

Relazione sul conto finale e dal Certificato di Ultimazione Lavori, redatta internamente dal 
Direttore Lavori, il Dott. P.I. Federico Palla e sottoscritta dall’appaltatore senza riserva;

 prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione del 12.01.2026, sottoscritto dal Direttore 
dei Lavori, con il quale si liquida il credito dell’impresa per l’importo di € 116.188,90 oltre 
IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza;

 di approvare il quadro economico a consuntivo riportato in narrativa;
 di autorizzare la società La Torre Costruzioni S.r.l. (C.F. e P.IVA: 05362211004) alla 

fatturazione del corrispettivo per l’esecuzione dei lavori di realizzazione del nuovo canile 
sanitario presso l’area, distinta al fog. n.78 part.lla n.688/parte, dell’ex O.P.P. di Rieti – CUP 
I15F24001260005, per l’importo di seguito indicato:

 di 
disporre l’invio dell’ordinativo elettronico NSO alla società La Torre Costruzioni S.r.l. per le 
conseguenti attività di fatturazione e liquidazione delle relative spettanze in conformità alla 
vigente normativa in materia;

DATO ATTO che gli oneri necessari alla realizzazione dell’intervento trovano copertura nei fondi 
ordinari del bilancio aziendale “Contributi FSR c/esercizio per destinazione ad investimenti” 

Contratto CIG derivato Importo IVA 22% Totale IVA inclusa

Realizzazione del nuovo canile sanitario B7919FD80F € 
116.188,90 € 25.561,56 € 141.750,46



Oggetto: Presa d’atto del Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione delle spettanze relative ai lavori di 
realizzazione del nuovo canile sanitario presso l’area, distinta al fog. n.78 part.lla n.688/parte, dell’ex O.P.P. di Rieti – 
CUP I15F24001260005, in favore della società La Torre Costruzione S.r.l. nell’ambito dell’Accordo Quadro CIG: 
935102451E – CIG derivato: B7919FD80F, per l’importo di € 141.750,46 IVA 22% inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

debitamente programmati ed inseriti nel Piano degli Investimenti 2025-2027 “BEP 2025” autorizzato 
dalla Regione Lazio;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI PRENDERE ATTO della documentazione tecnica, costituita tra l’altro dal SAL unico e finale, 
dalla Relazione sul conto finale e dal Certificato di Ultimazione Lavori, redatta internamente dal 
Direttore Lavori – Dott. P.I. Federico Palla e sottoscritta dall’appaltatore senza riserva, dalla quale si 
evince che i lavori sono stati ultimati in data 10.12.2025;

DI PRENDERE ATTO del Certificato di Regolare Esecuzione del 12.01.2026, sottoscritto dal 
Direttore dei Lavori, con il quale si liquida il credito dell’impresa per l’importo di € 116.188,90 oltre 
IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza;

DI APPROVARE il Quadro Economico a consuntivo relativo al progetto di che trattasi che di seguito 
si riporta:

Quadro Economico
Realizzazione Canile Sanitario

A - LAVORI A BASE D’ASTA Progetto Esecutivo Post-affidamento Consuntivo
A.1 Lavori soggetti a ribasso 153.251,69 € 153.251,69 € 168.301,25
A.2 Ribasso d’asta 33,00%  -€ 50.573,06 -€ 55.539,41
A.3 Oneri per la sicurezza € 7.053,36 € 7.053,36 € 3.427,06
 Importo totale lavori A € 160.305,05 € 109.731,99 € 116.188,90
 
B - SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 Imprevisti € 16.030,51 € 16.030,51                        -   € 
B.2 Contributo ANAC € 410,00 € 410,00                        -   € 
 Spese rilascio autorizzazioni € 323,08 € 323,08 € 323,08
B.2 IVA al 22% su A+B.1 € 38.793,82 € 27.667,75 € 25.561,56
 Totale Somme a disposizione B € 55.557,41 € 44.431,34 € 25.884,64
 Totale A+B € 215.862,46 € 154.163,33 € 142.073,53
B.4 Residui da ribasso d'asta                          -   € € 61.699,13 € 73.788,93

Totale Quadro Economico € 215.862,46 € 215.862,46 € 215.862,46

DI AUTORIZZARE la società La Torre Costruzioni S.r.l. (C.F. e P.IVA: 05362211004) alla 
fatturazione del corrispettivo per l’esecuzione dei lavori di realizzazione del nuovo canile sanitario 
presso l’area, distinta al fog. n.78 part.lla n.688/parte, dell’ex O.P.P. di Rieti – CUP 
I15F24001260005, per l’importo di seguito indicato:

Contratto CIG derivato Importo IVA 22% Totale IVA inclusa

Realizzazione del nuovo canile sanitario B7919FD80F € 
116.188,90 € 25.561,56 € 141.750,46



Oggetto: Presa d’atto del Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione delle spettanze relative ai lavori di 
realizzazione del nuovo canile sanitario presso l’area, distinta al fog. n.78 part.lla n.688/parte, dell’ex O.P.P. di Rieti – 
CUP I15F24001260005, in favore della società La Torre Costruzione S.r.l. nell’ambito dell’Accordo Quadro CIG: 
935102451E – CIG derivato: B7919FD80F, per l’importo di € 141.750,46 IVA 22% inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

DI DISPORRE l’invio dell’ordinativo elettronico NSO alla società La Torre Costruzioni S.r.l. per le 
conseguenti attività di fatturazione e liquidazione delle relative spettanze in conformità alla vigente 
normativa in materia;

DI DARE ATTO che la spesa che si liquida con il presente provvedimento, pari ad € 141.750,46 
oneri previdenziali ed IVA inclusa, rientra nelle risorse di cui al conto patrimoniale n. 101020301 
“fabbricati strumentali (indisponibili)” – bilancio 2025, già impegnate con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 340 del 17.07.2025 a valere sui fondi ordinari del bilancio aziendale “Contributi 
FSR c/esercizio per destinazione ad investimenti” debitamente programmati ed inseriti nel Piano 
degli Investimenti 2025-2027 “BEP 2025” autorizzato dalla Regione Lazio; 

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Daniele Della Vedova


		2026-01-22T17:20:56+0000




